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Preotul: Bine este cuvântat Dumnezeul nostru, totdeauna, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.
Strana: Amin.
Preotul: Mãrire þie, Dumnezeul nostru, mãrire þie.
Împãrate ceresc, Mângâietorule, Spirite al adevãrului, care pretutindenea eºti ºi toate le împlineºti,

Visteria bunãtãþilor ºi Dãtãtorule de viaþã, vino ºi te aºeazã în noi ºi ne curãþeºte de toatã întinarea ºi
mântuieºte, Bunule, sufletele noastre.

Strana: Sfinte Dumnezeule, Sfinte tare, Sfinte fãrã de moarte, îndurã-te spre noi. (de 3 ori)
Mãrire Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului Spirit. ªi acum ºi pururea ºi în vecii vecilor. Amin.
Preasfântã Treime, îndurã-te spre noi; Doamne, curãþeºte pãcatele noastre; Stãpâne, iartã

fãrãdelegile noastre; Sfinte, cerceteazã ºi vindecã neputinþele noastre, pentru numele tãu.
Doamne îndurã-te spre noi. (de 3 ori)

Mãrire... ªi acum...
Tatãl nostru, care eºti în ceruri, sfinþeascã-se numele tãu; vinã împãrãþia ta; fie voia ta, precum în

cer, aºa ºi pe pãmânt. Pâinea noastrã cea de toate zilele dã-ne-o nouã astãzi; ºi ne iartã nouã pãcatele
noastre, precum ºi noi iertãm greºiþilor noºtri; ºi nu ne duce pe noi în ispitã, ci ne mântuieºte de cel rãu.

Preotul: Cã a ta este Împãrãþia ºi puterea ºi mãrirea, a Tatãlui ºi a Fiului ºi a Sfântului Spirit,
acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.

Strana: Amin. Doamne îndurã-te. (de 12 ori)
Veniþi sã ne închinãm ºi sã cãdem la Împãratul nostru, Dumnezeu.
Veniþi sã ne închinãm ºi sã cãdem la Hristos, Împãratul nostru, Dumnezeu.
Veniþi sã ne închinãm ºi sã cãdem la însuºi Hristos, Împãratul ºi Dumnezeul nostru. Mãrire... ªi

acum..., ºi troparele:
Mântuieºte, Doamne, poporul tãu, ºi binecuvânteazã moºtenirea ta; biruinþã binecredincioºilor

creºtini asupra duºmanilor dãruieºte ºi cu Crucea ta pãzeºte pe poporul tãu.
Mãrire...

Cel ce de bunãvoie te-ai înãlþat pe Cruce, poporului tãu celui nou, cu numele tãu numit, dãruieºte-
i îndurãrile tale, Hristoase Dumnezeule; veseleºte întru puterea ta pe credincios poporul nostru, ducându-
l la biruinþe asupra duºmanilor. Sã aibã ajutorul tãu, armã de pace, neînvinsã biruinþã.

ªi acum..., a Nãscãtoarei de Dumnezeu:
Folositoare înfricoºãtoare ºi neînfruntatã, nu trece cu vederea, ceea ce eºti bunã, rugãciunile

noastre, întru tot lãudatã Nãscãtoare de Dumnezeu; întãreºte stãpânirile dreptcredincioºilor, mântuieºte
pe cei cãrora le-ai poruncit sã împãrãþeascã, ºi le dã lor din cer biruinþa; cã ai nãscut pe Dumnezeu, ceea
ce singurã eºti binecuvântatã.

Preotul: Miluieºte-ne pe noi, Dumnezeule, dupã mare mila ta, rugãmu-ne þie, auzi-ne ºi te îndurã
spre noi.

Strana: Doamne, îndurã-te. (de 3 ori).
Preotul: Încã ne rugãm pentru Sfântul Pãrinte Papa (Numele), pentru Preafericit Arhiepiscopul

nostru (Numele).
Încã ne rugãm pentru toþi fraþii noºtri ºi pentru toþi dreptcredincioºii creºtini.
Cã milostiv ºi iubitor de oameni Dumnezeu eºti, ºi þie mãrire îþi înãlþãm, Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului

Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor. Strana: Amin.
Citeþul: Întru numele Domnului binecuvânteazã, Pãrinte.
Preotul: Mãrire Sfintei, celei de o fiinþã, ºi de viaþã fãcãtoarei, ºi nedespãrþitei Treimi, totdeauna,

acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.
Strana: Amin.
ªi începându-se cei ºase psalmi, ascultãm în tãcere ºi umilinþã.
Strana: Mãrire întru cele de sus lui Dumnezeu ºi pe pãmânt pace, între oameni bunãvoire. (de 3

ori) Doamne, buzele mele vei deschide ºi gura mea va vesti lauda ta. (de 2 ori)

Psalmul 3
Doamne, cât s-au înmulþit cei ce mã necãjesc!
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Mulþi împotriva mea se ridicã.
Mulþi zic sufletului meu: nu este lui mântuire,
întru Dumnezeul lui!
Iar tu, Doamne, sprijinitorul meu eºti,
gloria mea ºi cel ce înalþi capul meu.
Cu glasul meu cãtre Domnul am strigat,

ºi din muntele lui cel sfânt m-a auzit.
Culcatu-m-am ºi am adormit;

deºteptatu-m-am iarãºi, cãci Domnul mã ocrotea.
Nu mã voi teme de miile mulþimii:

de cei ce din toate pãrþile mã împresoarã.
Ridicã-te, Doamne, mântuieºte-mã, Dumnezeul meu.
Cã tu ai bãtut pe toþi cei ce zadarnic mã duºmãnesc:

dinþii celor pãcãtoºi i-ai zdrobit.
A Domnului este mântuirea;
ºi peste poporul tãu vinã binecuvântarea ta.
ªi iarãºi: Culcatu-m-am ºi am adormit;

deºteptatu-m-am iarãºi, cãci Domnul mã ocrotea.

Psalmul 37
Doamne, cu mânia ta sã nu mã mustri,

nici cu urgia ta sã mã cerþi.
Cã sãgeþile tale m-au lovit,

ºi ai apãsat peste mine mâna ta.
Nu este vindecare în trupul meu din cauza mâniei tale:

nu este pace în oasele mele, din cauza pãcatelor mele.
Cã fãrãdelegile mele au covârºit capul meu:

ca o sarcinã grea s-au îngreunat peste mine.
Împuþitu-s-au ºi au putrezit rãnile mele

din cauza nebuniei mele.
Chinuit sunt, ºi m-am gârbovit pânã în sfârºit,

ziua întreagã, mâhnindu-mã umblam.
Cã ºalele mele s-au umplut de putrejune,

ºi nu este sãnãtate în trupul meu.
Batjocorit am fost ºi m-am umilit foarte:

rãcnit-am, de suspinarea inimii mele.
Doamne, înaintea ta este toatã dorinþa mea,

ºi suspinul meu dinaintea ta nu s-a ascuns.
Inima mea s-a tulburat, pãrãsitu-m-a virtutea mea:

ºi lumina ochilor mei, nici aceasta nu este cu mine.
Prietenii mei ºi vecinii mei spre mine s-au apropiat ºi s-au oprit,

ºi apropiaþii mei departe au stat.
ªi se sileau cei ce cãutau sufletul meu,

ºi cei ce cãutau cele rele mie, grãiau deºertãciuni,
ºi vicleºuguri ziua întreagã puneau la cale.

Iar eu, ca un surd, nu auzeam;
ºi ca un mut ce nu-ºi deschide gura sa.
ªi m-am fãcut ca un om ce nu aude,

ºi în gura sa nu are cuvinte de rãspuns.
Cã în tine, Doamne, am sperat;
tu mã vei auzi, Doamne Dumnezeul meu.
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Cã am zis: nu cumva sã se bucure de mine duºmanii mei;
ºi când s-au clãtinat picioarele mele, asupra mea cu îngâmfare au grãit.

Cã eu la lovituri mã aºtept,
ºi durerea mea înaintea mea este pururea.

Cã fãrãdelegea mea o voi mãrturisi,
ºi nemângâiat sunt pentru pãcatul meu.

Iar duºmanii mei trãiesc ºi s-au întãrit mai mult decât mine,
ºi s-au înmulþit cei ce mã urãsc pe nedrept.

Cei ce-mi rãsplãtesc rele în locul celor bune, de rãu mã vorbeau,
pentru cã eu cãutam bunãtatea.

Nu mã pãrãsi, Doamne Dumnezeul meu,  nu te depãrta de mine.
Ia aminte spre ajutorul meu, Doamne al mântuirii mele.
ªi iarãºi: Nu mã pãrãsi, Doamne Dumnezeul meu, nu te depãrta de mine; Ia aminte spre ajutorul

meu, Doamne al mântuirii mele.

Psalmul 62
Dumnezeule, Dumnezeul meu, din zorii zilei spre tine mânec.
Însetat-a de tine sufletul meu, precum ºi trupul meu,

în pãmânt pustiu, ºi neumblat, ºi fãrã apã.
De aceea, întru cel sfânt m-am arãtat þie,

ca sã vãd puterea ta ºi gloria ta.
Cã mai bunã e mila ta decât bucuriile vieþii:

buzele mele te vor lãuda.
Pentru aceea, bine te voi binecuvânta în viaþa mea,

ºi întru numele tãu voi înãlþa mâinile mele.
Întocmai ca de mãduvã ºi de grãsime, sãtura-se-va sufletul meu,

ºi cu buze de bucurie te va lãuda gura mea.
Adusu-mi-am aminte de tine în aºternutul meu,

în revãrsatul zorilor m-am gândit la tine.
Cã ai fost ajutorul meu:

sub acoperãmântul aripilor tale mã voi bucura.
Lipitu-s-a de tine sufletul meu

ºi dreapta ta m-a sprijinit.
Iar ei în zadar au cãutat sufletul meu:

cufunda-se-vor în cele mai de jos ale pãmântului;
Da-se-vor în mâinile sãbiei,

pradã vor fi ºacalilor.
Iar regele se va veseli de Dumnezeu;

lãudat va fi tot cel ce jurã întru Dânsul:
cã s-a astupat gura celor ce grãiesc nedreptãþi.

ªi iarãºi: În revãrsatul zorilor m-am gândit la tine, cã ai fost ajutorul meu, ºi sub acoperãmântul aripilor
tale mã voi bucura.

Lipitu-s-a de tine sufletul meu,  ºi dreapta ta m-a sprijinit.
Mãrire... ªi acum..., Aliluia (de 3 ori, fãrã mãtãnii)

Preotul: Cu pace Domnului sã ne rugãm.
Strana: Doamne, îndurã-te spre noi.
Preotul: Pentru pacea de sus ºi pentru mântuirea sufletelor noastre, Domnului sã ne rugãm.
Pentru pacea a toatã lumea, pentru bunãstarea sfintelor lui Dumnezeu biserici ºi pentru unirea

tuturor, Domnului sã ne rugãm.
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Pentru sfântã casa aceasta ºi pentru cei ce cu credinþã, cu bunã cucernicie ºi cu fricã de Dumnezeu
intrã într-însa, Domnului sã ne rugãm.

Pentru ne rugãm pentru Sfântul Pãrinte Papa (Numele), pentru Preafericit Arhiepiscopul nostru
(Numele), Episcopul nostru (Numele), ºi pentru cinstita Preoþime, întru Hristos Diaconime, pentru tot
Clerul ºi poporul, Domnului sã ne rugãm.

Pentru autoritãþile ºi oºtirea þãrii noastre, Domnului sã ne rugãm.
Pentru þara noastrã, oraºul (sau satul) acesta, pentru toate oraºele ºi satele ºi pentru cei ce cu

credinþã locuiesc într-însele, Domnului sã ne rugãm.
Pentru bunã liniºtea aerului, pentru înmulþirea roadelor pãmântului ºi pentru timpuri de pace,

Domnului sã ne rugãm.
Pentru cei ce cãlãtoresc, pentru cei bolnavi, pentru cei ce se ostenesc ºi pentru cei robiþi, ºi pentru

mântuirea lor, Domnului sã ne rugãm.
Pentru ca sã ne mântuim de tot necazul, mânia, primejdia ºi nevoia, Domnului sã ne rugãm.
Apãrã, mântuieºte, miluieºte ºi ne pãzeºte, Dumnezeule, cu darul tãu.
Pe preasfânta, curata, preabinecuvântata, mãrita Doamna noastrã de Dumnezeu Nãscãtoare ºi

pururea Fecioarã Maria, cu toþi Sfinþii pomenindu-o, pe noi înºine ºi unul pe altul ºi toatã viaþa noastrã lui
Hristos Dumnezeu sã o dãm.

Strana: Þie, Doamne.
Preotul, cu glas înalt: Cã þie þi se cuvine toatã mãrirea, cinstea ºi închinãciunea, Tatãlui ºi Fiului

ºi Sfântului Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.
Strana: Amin.
Aliluia, pe glasul al 8-lea (de 3 ori).
Când mãriþii ucenici la spãlarea cinei s-au luminat, atunci Iuda cel rãu credincios, cu iubirea de

argint îmbolnãvindu-se s-a întunecat, ºi judecãtorilor celor fãrã de lege, pe tine Judecãtorul cel drept, te-
a dat. Vezi dar, iubitorule de avuþii, pe cel ce pentru acestea spânzurare ºi-a agonisit. Fugi de sufletul
nesãþios, cel ce a îndrãznit unele ca acestea asupra învãþãtorului. Cel ce eºti spre toþi bun, Doamne,
mãrire þie.

ªi îndatã Evanghelia întâi, dintre cele ale Sfintelor Patimi:

Preotul: ªi pentru ca sã ne învrednicim noi a asculta Sfânta Evanghelie pe Domnul Dumnezeu sã-
l rugãm.

Strana: Doamne, îndurã-te. (de 3 ori)
Preotul: Înþelepciune, drepþi, sã ascultãm Sfânta Evanghelie, Pace tuturor.
Strana: ªi spiritului tãu.
Preotul: Din Sfânta Evanghelie de la Ioan citire. (13, 31 – 18, 1)
Strana: Mãrire þie, Doamne, mãrire þie.
Preotul: Sã luãm aminte! Zis-a Domnul cãtre ucenicii sãi: …

ªi sfârºindu-se Evanghelia se zice:
Mãrire îndelung-rãbdãrii tale Doamne, mãrire þie.

ªi îndatã se cântã:
Mãrire..., ªi acum..., a Nãscãtoarei:

Fecioarã ai nãscut, ceea ce nu ºtii de nuntã, ºi Fecioarã ai rãmas, maicã nenuntitã; Nãscãtoare de
Dumnezeu, Marie, roagã pe Hristos, Dumnezeul nostru, sã ne mântuiascã pe noi.

Sedealna, glasul al 7-lea:
Ospãtând la cinã pe ucenici, ºi cunoscând vicleºugul vânzãrii, ai vãdit la cina aceea pe Iuda,

ºtiindu-l pe el cã nu se va îndrepta, ºi vrând ca sã arãþi tuturor, cã te-ai dat de bunãvoie, ca sã rãpeºti
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lumea de la cel strãin: îndelung Rãbdãtorule, mãrire þie.

Apoi: ªi pentru ca sã ne învrednicim noi..., ºi se citeºte a doua Evanghelie, de la Ioan (18, 1-28): În
vremea aceea, ...

Dupã Evanghelie se cântã:
Mãrire îndelung-rãbdãrii tale Doamne, mãrire þie.

Mãrire..., ªi acum..., a Nãscãtoarei:
Ceea ce ai zãmislit în chip de negrãit în veacul cel din urmã, ºi ai nãscut pe Ziditorul tãu, pe acela

roagã-l sã mântuiascã sufletele noastre.

Sedealna, glasul al 7-lea:
Ce pricinã te-a fãcut, Iuda, vânzãtor al Mântuitorului? Oare te-a despãrþit din ceata Apostolilor?

Sau oare te-a lipsit de harul vindecãtor? Oare cinând împreunã cu ceilalþi, pe tine te-a gonit de la masã?
Oare picioarele celorlalþi le-a spãlat, iar ale tale nu le-a bãgat în seamã? O, de cât bine te-ai fãcut uitãtor!
Iatã gândul tãu cel nemulþumitor se vãdeºte, iar îndelungã rãbdarea cea neasemãnatã ºi mare milã a
Mântuitorului se propovãduieºte.

Evanghelia a treia, de la Matei (26, 57-75):
În vremea aceea, prinzând pe Isus, …
Strana: Mãrire îndelung-rãbdãrii tale Doamne, mãrire þie.

Antifonul al 7-lea, glasul al 8-lea:
Doamne, rãbdând toate, aºa ai zis celor fãrã de lege ce te-au prins: De aþi ºi rãnit pe pãstorul, ºi

aþi risipit cele douãsprezece oi, pe ucenicii mei, dar aº fi putut sã aduc înainte mai mult decât douãsprezece
legiuni de îngeri. Dar rabd îndelung, ca sã se împlineascã cele ce v-am arãtat vouã prin proorocii mei,
cele nearãtate ºi ascunse; Doamne, mãrire þie.

Mãrire..., ªi acum..., a Nãscãtoarei:
Noi, cei din neamuri, te lãudãm pe tine Preacuratã Nãscãtoare de Dumnezeu, cã ai nãscut pe

Hristos, Dumnezeul nostru, cel ce prin tine a eliberat pe oameni din blestem.

Sedealna, glasul al 8-lea:
O, cum Iuda, cel ce era oarecând ucenic, a gândit vânzare asupra ta! A cinat împreunã cu vicleºug,

vicleanul ºi nedreptul, ºi mergând a zis preoþilor: Ce-mi veþi da mie ºi eu vã voi da pe acela, care a stricat
legea ºi a spurcat Sâmbãta. Îndelung Rãbdãtorule Doamne, mãrire þie.

Apoi Evanghelia a patra, de la Ioan (18, 28 – 19, 16):
În vremea aceea au dus pe Isus de la Caiafa în pretoriu,…
Strana: Mãrire îndelung-rãbdãrii tale Doamne, mãrire þie.

Antifonul al 12-lea, glasul al 8-lea:
Astãzi catapeteasma Templului se rupe, spre mustrarea cãlcãtorilor de lege, ºi soarele îºi ascunde

razele sale, vãzând pe Stãpânul rãstignit.
Mãrire..., ªi acum..., a Nãscãtoarei:

Bucurã-te, uºa Împãratului mãririi, prin care a trecut însuºi cel Preaînalt, ºi a lãsat-o iarãºi pecetluitã,
spre mântuirea sufletelor noastre!

Sedealna, glasul al 8-lea:
Când ai stat înaintea lui Caiafa, Dumnezeule, ºi ai fost dat lui Pilat tu, Judecãtorul, puterile cereºti

s-au clãtinat de fricã; ºi când te-ai înãlþat pe lemn în mijlocul a doi tâlhari, ai fost socotit cu cei fãrã de
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lege, cel ce eºti fãrã de pãcate, ca sã mântuieºti pe om. Îndelung Rãbdãtorule, Doamne, mãrire þie.

Apoi Evanghelia a cincea, de la Matei (27, 3-32):
În vremea aceea, vãzând cã Isus a fost osândit la moarte,…
Strana: Mãrire îndelung-rãbdãrii tale Doamne, mãrire þie.

Antifonul al 14-lea, glasul al 8-lea:
Doamne, cel ce ai primit însoþitor pe tâlhar, care ºi-a întinat mâinile în sânge, numãrã-ne ºi pe noi

împreunã cu el, ca un bun ºi de oameni iubitor.
Mãrire..., ªi acum..., a Nãscãtoarei:

Bucurã-te, ceea ce ai primit prin înger bucuria lumii! Bucurã-te, ceea ce ai nãscut pe Fãcãtorul tãu
ºi Domnul! Bucurã-te, ceea ce te-ai învrednicit a fi Maicã a lui Hristos Dumnezeu!

Acum se scoate postamentul Crucii.

Antifonul al 15-lea, glasul al 6-lea:
Acesta se cântã de amândouã stranele împreunã, stih dupã stih:
Astãzi a fost spânzurat pe lemn, cel ce a spânzurat pãmântul pe ape. (de 3 ori)
Cu cununã de spini a fost încununat Împãratul îngerilor. Cu porfirã mincinoasã a fost îmbrãcat cel

ce îmbracã cerul cu nori. Lovire peste obraz a luat cel ce a eliberat în Iordan pe Adam. Cu piroane a fost
pironit Mirele Bisericii. Cu suliþa a fost împuns Fiul Fecioarei!

Închinãmu-ne patimilor tale, Hristoase. (de 3 ori)

Aratã-ne nouã ºi mãritã Învierea ta.
Sã nu prãznuim ca evreii, cã Paºtile noastre, Hristos, pentru noi s-a jertfit. Ci sã ne curãþim pe noi

înºine de toatã întinarea ºi curat sã ne rugãm lui: înviazã Doamne, mântuieºte-ne pe noi, ca un iubitor de
oameni.

Crucea ta, Doamne, este viaþã ºi înviere poporului tãu; ºi spre ea nãdãjduim, te lãudãm pe tine
Dumnezeul nostru; cel ce te-ai rãstignit pentru noi, îndurã-te spre noi.

Mãrire..., ªi acum..., a Nãscãtoarei:
Vãzându-te, Hristoase, rãstignit ceea ce te-a nãscut a grãit: Ce tainã strãinã este aceasta ce vãd,

Fiul meu? Cum mori fiind pironit cu trupul pe lemn, Dãtãtorule de viaþã?

Sedealna, glasul al 4-lea:
Rãscumpãratu-ne-ai pe noi din blestemul legii cu scump sângele tãu, pe cruce fiind pironit ºi cu

suliþa împuns, nemurire ai izvorât, oamenilor, Mântuitorul nostru, mãrire þie.

Apoi Evanghelia a ºasea, de la Marcu (15, 16-32):
În vremea aceea au dus ostaºii pe Isus înãuntrul curþii, …
Strana: Mãrire îndelung-rãbdãrii tale Doamne, mãrire þie.

Apoi Fericirile. Se pun opt stihiri, glasul al 4-lea:
Întru împãrãþia ta pomeneºte-ne pe noi, Doamne, când vei veni întru împãrãþia ta.
Fericiþi cei sãrãci cu spiritul, cã a acelora este Împãrãþia cerurilor.
Fericiþi cei ce plâng, cã aceia se vor mângâia.
Fericiþi cei blânzi, cã aceia vor moºteni pãmântul.
Fericiþi cei ce flãmânzesc ºi înseteazã de dreptate, cã aceia se vor sãtura.
Fericiþi cei milostivi, cã aceia se vor milui.
Fericiþi cei curaþi cu inima, cã aceia vor vedea pe Dumnezeu.
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Fericiþi fãcãtorii de pace, cã aceia fiii lui Dumnezeu se vor chema.
Fericiþi cei prigoniþi pentru dreptate, cã acelora este Împãrãþia cerurilor.
Fericiþi veþi fi, când vã vor ocãrî ºi vã vor prigoni ºi, minþind, vor zice tot cuvântul rãu împotriva voastrã,
pentru mine.
Bucuraþi-vã ºi vã veseliþi, cã plata voastrã multã este în ceruri.
Prohimen, glasul al 4-lea:

ªi-au împãrþit hainele mele între ei, ºi pentru cãmaºa mea au aruncat sorþii. (Ps. 21, 20)
Stih: Dumnezeul meu, Dumnezeul meu, ia aminte la mine; pentru ce m-ai pãrãsit? (Ps. 21, 1)

Evanghelia a ºaptea, de la Matei (27, 33-54):
În vremea aceea, venind la locul numit Golgota,…
Strana: Mãrire îndelung-rãbdãrii tale Doamne, mãrire þie.

Apoi Psalmul 50
Îndurã-te spre mine, Dumnezeule, dupã mare mila ta ºi dupã mulþimea îndurãrilor tale ºterge

fãrãdelegea mea.
Mai vârtos mã spalã de fãrãdelegea mea ºi de pãcatul meu curãþeºte-mã.
Cã fãrãdelegea mea eu o cunosc ºi pãcatul meu înaintea mea este pururea.
Þie unuia am greºit ºi ce este rãu înaintea ta am fãcut. Ca sã te arãþi drept întru cuvintele tale ºi

biruitor sã ieºi când te vor  judeca.
Cã iatã, întru fãrãdelegi am fost conceput, ºi în pãcate m-a nãscut maica mea!
Cã iatã, adevãrul ai iubit, cele nearãtate ºi cele ascunse ale înþelepciunii tale le-ai arãtat mie.
Stropi-mã-vei cu isop ºi mã voi curãþa; spãla-mã-vei ºi mai mult decât zãpada mã voi albi.
Auzului meu vei da bucurie ºi veselie; bucura-se-vor oasele cele umilite.
Întoarce faþa ta de cãtre pãcatele mele ºi toate fãrãdelegile mele ºterge-le.
Inimã curatã zideºte întru mine, Dumnezeule, ºi spirit drept înnoieºte întru cele dinlãuntru ale mele.
Nu mã lepãda de la faþa ta ºi  Spiritul tãu cel Sfânt nu-l lua de la mine.
Dã-mi iarãºi bucuria mântuirii tale ºi cu spirit stãpânitor întãreºte-mã.
Învãþa-voi pe cei fãrã de lege cãile tale ºi cei pãcãtoºi la tine se vor întoarce.
Mântuieºte-mã de sângiuiri, Dumnezeule, Dumnezeul mântuirii mele; bucura-se-va limba mea de

dreptatea ta.
Cã de-ai fi voit jertfã, aº fi adus: arderi de tot nu vei binevoi.
Jertfã lui Dumnezeu, spirit umilit; inimã înfrântã ºi smeritã Dumnezeu nu va urgisi, Bine fã, Doamne,

întru bunãvoirea ta, Sionului ºi sã zideascã zidurile Ierusalimului.
Atunci bine plãcute-þi vor fi jertfa de dreptate, prinosul ºi arderile de tot; atunci vor aduce pe altarul

tãu viþei.

ºi dupã acesta Evanghelia a opta, de la Luca (23, 32-49):
În vremea aceea duceau la moarte, …
Strana: Mãrire îndelung-rãbdãrii tale Doamne, mãrire þie.

ºi îndatã:
Cântarea a 5-a, glasul al 6-lea:  Irmosul:

La tine alerg dis-de-dimineaþã, cel ce pentru milostivire te-ai micºorat pe tine, cel neschimbat,
pentru cel cãzut, ºi pânã la patimã te-ai plecat, cel ce eºti fãrã de patimã, Cuvinte al lui Dumnezeu; pace
dã-mi mie, Iubitorule de oameni.
Icos:

Vãzând mieluºeaua, Maria, pe Mieluºelul sãu ducându-se la junghiere, mergea dupã el zdrobitã,
împreunã ºi cu alte femei, strigând aºa: Unde mergi, Fiule? Pentru ce faci aceastã cãlãtorie grabnicã?
Oare este iarãºi altã nuntã în Cana, ºi acolo te grãbeºti acum, ca sã le mai faci lor vin din apã? Oare,
merge-voi cu tine Fiule, sau voi aºtepta mai bine? Dã-mi cuvânt, Cuvinte; nu trece tãcând, cel ce m-ai
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pãzit curatã; cã tu eºti Fiul ºi Dumnezeul meu.

Sinaxar
în Sfânta ºi Marea Vineri

În Sfânta ºi Marea Vineri se prãznuiesc sfintele, mântuitoarele ºi înfricoºãtoarele Patimi ale
Domnului ºi Dumnezeului ºi Mântuitorului nostru Isus Hristos: scuipãrile, lovirile peste faþã, palmele,
insultele, batjocurile, haina de porfirã, trestia, buretele, oþetul, piroanele, suliþa ºi înainte de toate Crucea
ºi moartea, pe care le-a primit de bunãvoie pentru noi. Se mai face pomenire ºi de mãrturisirea mântuitoare
fãcutã pe cruce de tâlharul recunoscãtor, care a fost rãstignit împreunã cu el.

Cântarea a 8-a: Irmosul:
Chipul rãutãþii celei potrivnice lui Dumnezeu, dumnezeieºtii tineri l-au dat pe faþã; iar asupra lui

Hristos întãrâtându-se adunarea cea fãrã de lege, sfãtuieºte cele deºarte ºi gândeºte sã-l ucidã pe cel ce
þine viaþa în mânã. Pe care toatã fãptura îl binecuvânteazã, mãrindu-l în veci!

Diaconul sau Preotul: Pe Nãscãtoarea de Dumnezeu ºi Maica luminii în cântãri sã o mãrim. ªi
îndatã:

Cântarea a 9-a: Irmosul:
Ceea ce eºti mai cinstitã decât Heruvimii ºi mai mãritã fãrã de asemãnare decât Serafimii, care

fãrã stricãciune pe Dumnezeu Cuvântul    l-ai nãscut, pe tine cea întru adevãr Nãscãtoare de Dumnezeu,
te mãrim.

Preotul: Cã pe tine te laudã toate puterile cereºti, ºi þie mãrire îþi înãlþãm, Tatãlui ºi Fiului ºi
Sfântului Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.

Luminãtoarea, de 3 ori, glasul al 3-lea:
Într-o zi ai învrednicit, Doamne, pe tâlharul în rai; ºi pe mine lumineazã-mã cu lemnul Crucii, ºi mã

mântuieºte.

Apoi Evanghelia a noua, de la Ioan (19, 25-37):
În vremea aceea stãteau lângã Crucea lui Isus…
Strana: Mãrire îndelung-rãbdãrii tale Doamne, mãrire þie.

ªi îndatã Laudele
Glasul al 3-lea: Toatã suflarea sã laude pe Domnul. Lãudaþi pe Domnul din ceruri. Lãudaþi-l pe el

întru cele de sus. Þie þi se cuvine cântare, Dumnezeule.
Lãudaþi-l, toþi îngerii lui, lãudaþi-l toate puterile lui.
Lãudaþi-l întru puterile lui, lãudaþi-l, dupã mulþimea mãririi lui.
Lãudaþi-l în glas de trâmbiþã, lãudaþi-l în psaltire ºi alãutã.
Lãudaþi-l în timpanã ºi în hore, lãudaþi-l în strune ºi organe.
Lãudaþi-l în chimvale bine rãsunãtoare, lãudaþi-l în chimvale de strigare: toatã suflarea sã laude
pe Domnul.

Mãrire..., glasul al 6-lea:
Dezbrãcatu-m-au pe mine de hainele mele, ºi m-au îmbrãcat cu hainã roºie; pus-au pe capul meu

cununã de spini, ºi mi-au dat trestie în mâna dreaptã, ca sã-i sfãrâm pe ei ca pe vasele olarului.
ªi acum..., acelaºi glas:

Spatele meu l-am dat spre bãtãi ºi faþa mea nu am întors-o de la scuipãri. Înaintea judecãþii lui
Pilat am stat, ºi rãstignire am rãbdat pentru mântuirea lumii.

Apoi Evanghelia a zecea, de la Marcu (15, 43-47):
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În vremea aceea, a venit Iosif cel din Arimateea, …
Strana: Mãrire îndelung-rãbdãrii tale Doamne, mãrire þie.
Preotul: Þie mãrire se cuvine, Doamne Dumnezeul nostru, ºi þie mãrire îþi înãlþãm, Tatãlui ºi

Fiului ºi Sfântului Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.
Strana: Amin.
Urmeazã: Doxologia cea Micã, apoi Ectenia:

Sã plinim rugãciunile noastre cele de dimineaþã Domnului.
Strana: Doamne, îndurã-te.
Preotul: Apãrã, mântuieºte, miluieºte, ºi ne pãzeºte, Dumnezeule, cu darul tãu.
Ziua toatã desãvârºitã, sfântã, în pace ºi fãrã pãcate, de la Domnul sã cerem. Înger de pace,

credincios îndreptãtor, pãzitor sufletelor ºi trupurilor noastre, de la Domnul sã cerem.
Strana: Dã-ne, Doamne.
Milã ºi iertare de pãcatele ºi de greºelile noastre, de la Domnul sã cerem. Cele bune ºi de folos

sufletelor noastre, ºi pace lumii, de la Domnul sã cerem.
Strana: Dã-ne, Doamne.
Cealaltã vreme a vieþii noastre în pace ºi în pocãinþã a o sãvârºi, de la Domnul sã cerem. Sfârºit

creºtinesc vieþii noastre, fãrã de patimã, neruºinat, cu pace, ºi rãspuns bun la înfricoºãtoarea judecatã a
lui Hristos, de la Domnul sã cerem.

Strana: Dã-ne, Doamne.
Pe Preasfânta, curata, preabinecuvântata, mãrita Doamna noastrã de Dumnezeu Nãscãtoare ºi

pururea Fecioarã Maria, cu toþi sfinþii pomenindu-o, pe noi înºine ºi unul pe altul ºi toatã viaþa noastrã lui
Hristos Dumnezeu sã o dãm.

Strana: Þie, Doamne.
Preotul: Cã Dumnezeul milei, al îndurãrilor ºi al iubirii de oameni eºti, ºi þie mãrire îþi înãlþãm,

Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.
Strana: Amin.
Preotul: Pace tuturor.
Strana: ªi Spiritului tãu.
Diaconul: Capetele noastre Domnului sã le plecãm.
Strana: Þie, Doamne.

Preotul citeºte în tainã rugãciunea:
Doamne Sfinte, care în cele de sus locuieºti, ºi spre cele smerite priveºti, ºi cu ochiul tãu cel

atotvãzãtor peste întreaga fãpturã priveghezi: þie þi-am plecat cerbicea sufletului ºi a trupului, ºi þie ne
rugãm: Sfinte al sfinþilor, întinde mâna ta cea nevãzutã din sfânt lãcaºul tãu ºi ne binecuvânteazã pe noi
pe toþi. ªi de am greºit ceva, cu voie sau fãrã de voie, ca un Dumnezeu bun ºi iubitor de oameni iartã,
dãruindu-ne ºi bunãtãþile tale cele lumeºti, ºi cele mai presus de lume.

Cu glas înalt: Cã þie þi se cuvine a ne milui ºi a ne mântui pe noi, Dumnezeul nostru, ºi þie mãrire
îþi înãlþãm, Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.

ªi îndatã, Evanghelia a unsprezecea, de la Ioan (19, 38-42):
În vremea aceea Iosif cel din Arimateea, …
Strana: Mãrire îndelung-rãbdãrii tale Doamne, mãrire þie.

Apoi se cântã
Mãrire..., glasul al 8-lea:

Doamne, suindu-te pe Cruce, a cãzut fricã ºi cutremur asupra fãpturii; de vreme ce ºi pãmântul l-
ai oprit sã nu înghitã pe cei ce te-au rãstignit, ºi iadului i-ai poruncit sã elibereze din sine pe cei legaþi.
Judecãtorule al celor vii ºi al celor morþi, cel ce spre înnoirea oamenilor ai venit, sã dai viaþã iar nu
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moarte, Iubitorule de oameni, mãrire þie.
ªi acum...

Acum se întinge condeiul hotãrârii de judecatã de la judecãtorii cei nedrepþi ºi Isus se judecã ºi se
osândeºte spre rãstignire ºi împreunã pãtimeºte fãptura, vãzând pe Domnul pe Cruce. Cel ce pãtimeºti
dupã firea trupului pentru mine, Bunule Doamne, mãrire þie.

Apoi Evanghelia a douãsprezecea, de la Matei (27, 62-66):

În ziua aceea, care este dupã Vineri, ….

Strana: Mãrire þie Doamne, mãrire þie.

Apoi: Bine este a mãrturisi pe Domnul ºi a cânta numelui tãu, Preaînalte, a vesti dimineaþa mila ta
ºi adevãrul tãu toatã noaptea.

ªi: Strana: Sfinte Dumnezeule, Sfinte tare, Sfinte fãrã de moarte, îndurã-te spre noi. (de 3 ori)

Mãrire Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului Spirit. ªi acum ºi pururea ºi în vecii vecilor. Amin.

Preasfântã Treime, îndurã-te spre noi; Doamne, curãþeºte pãcatele noastre; Stãpâne, iartã
fãrãdelegile noastre; Sfinte, cerceteazã ºi vindecã neputinþele noastre, pentru numele tãu.

Doamne îndurã-te spre noi. (de 3 ori)

Mãrire... ªi acum...

Tatãl nostru, care eºti în ceruri, sfinþeascã-se numele tãu; vinã împãrãþia ta; fie voia ta, precum în
cer, aºa ºi pe pãmânt. Pâinea noastrã cea de toate zilele dã-ne-o nouã astãzi; ºi ne iartã nouã pãcatele
noastre, precum ºi noi iertãm greºiþilor noºtri; ºi nu ne duce pe noi în ispitã, ci ne mântuieºte de cel rãu.

Preotul: Cã a ta este Împãrãþia ºi puterea ºi mãrirea, a Tatãlui ºi a Fiului ºi a Sfântului Spirit,
acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.

Troparul, glasul al 4-lea:

Rãscumpãratu-ne-ai pe noi din blestemul legii, cu scump sângele tãu; pe Cruce pironindu-te, ºi cu
suliþa împungându-te nemurire ai izvorât oamenilor, Mântuitorul nostru, mãrire þie.

Apoi Ectenia:

Preotul: Miluieºte-ne pe noi, Dumnezeule, dupã mare mila ta, rugãmu-ne þie, auzi-ne ºi te îndurã
spre noi.

Strana: Doamne, îndurã-te. (de 3 ori).

Preotul:
Încã ne rugãm pentru Sfântul Pãrinte Papa (Numele), pentru Preafericit Arhiepiscopul nostru

(Numele), ºi pentru cinstita Preoþime, întru Hristos Diaconime, pentru tot Clerul ºi poporul, Domnului sã
ne rugãm.
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Încã ne rugãm pentru toþi fraþii noºtri ºi pentru toþi dreptcredincioºii creºtini.

Cã milostiv ºi iubitor de oameni Dumnezeu eºti, ºi þie mãrire îþi înãlþãm, Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului
Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.

ªi Dezlegarea:

Preotul: Mãrire þie, Dumnezeul nostru, mãrire þie.

Strana: Mãrire... ªi acum..., Doamne îndurã-te... (de 3 ori), Pãrinte binecuvânteazã.

Preotul: Cel ce scuipãri ºi biciuiri ºi palme ºi cruce ºi moarte a rãbdat, pentru mântuirea lumii,
Hristos, adevãratul Dumnezeul nostru, pentru rugãciunile preacuratei Maicii sale ºi ale tuturor Sfinþilor,
sã ne miluiascã ºi sã ne mântuiascã pe noi, ca un bun ºi iubitor de oameni.

Strana: Amin.

Preotul: Pentru rugãciunile sfinþilor pãrinþilor noºtri, Doamne Isuse Hristoase, Dumnezeul nostru,
îndurã-te spre noi.

Strana: Amin.
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